
ATTO DD 360/A1112C/2023 DEL 13/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  VERIFICA  DEI  LIVELLI  PROGETTUALI
DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  ED  IL  SUPPORTO  AL  RUP  AL  FINE  DELLA
VALIDAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i, DEL “Progetto di
recupero  dei  beni  denominati  ex  Locanda  Castelvecchio,  Podere  Orto  Dassano  ed  Ex
Lavanderia,  siti  presso  il  concentrico  di  Stupinigi  –  Nichelino  (TO)”  CUP MASTER:
J13G16000590009 CIG: 9530770037
Nomina Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016

Premesso che:

con D.D. a contrarre 983 del 30.12.2022, per le premesse e motivazioni in essa contenute, si è determinato:

• di procedere all’indizione di gara ad evidenzia pubblica per l’affidamento del Servizio professionale di
verifica dei livelli progettuali, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai fini della validazione
del “Progetto di recupero dei beni denominati ex Locanda Castelvecchio, Podere Orto Dassano ed ex
Lavanderia,  siti  presso  il  Concentrico  di  Stupinigi”,  con  l’impiego  del  Mercato  elettronico  della
Pubblica  amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  mediante  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, secondo il  combinato disposto dall’art.1,
lettera b) della legge 120/2020, in deroga all’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., utilizzando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e secondo i criteri di valutazione
specificati negli atti di gara, per la somma di € 145.783,38 o.f.e. quale importo a base di gara; 

• di procedere all’individuazione dei concorrenti da invitare alla richiesta di offerta attraverso l’Avviso di
manifestazione di interesse a presentare offerta; 

• di  approvare  il  quadro economico e di  assumere la  relativa  copertura  finanziaria  a valere  sul  cap.
203905 annualità 2023 del bilancio della Regione Piemonte (p. 4258/2023 € 187.186,70);

• di individuare il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  nel  Dirigente del  Settore tecnico e
sicurezza degli ambienti di lavoro Arch. Fabio Palmari in forza della DGR 4-5439 del 29/07/2022 e
quale Direttore per l’esecuzione del contratto l’Arch. Cinzia Balducci funzionario del Settore tecnico e
sicurezza degli ambienti di lavoro; 

Pag 1 di 5



con DD 76/A1112C/2023 del 01/02/2023 si è proceduto alla rettifica, per mero errore materiale, della D.D. n.
983 del 30.12.2022 relativamente all’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse alla partecipazione alla
procedura MePA di affidamento di cui in oggetto;

conseguentemente, si è proceduto ad avviare la Manifestazione di interesse e ad espletare le conseguenti
attività, come da Verbale agli atti del Settore scrivente;

è  stata  pubblicata  la  Richiesta  di  offerta  n.3456995/2023  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  per
l’acquisizione del servizio in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 20.03.2023
alle ore 18:00 e entro tale termine sono pervenute n.5 offerte dei seguenti operatori economici:

RINA CHECK SRL - P.I. 01927190999 - offerta del 20/03/2023 ore 15:53

PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ PCQ SRL – P.I. 02341540421 - offerta del 20/03/2023 ore 16:39

CONTECO CHECK SRL – P.I. 11203280158 - offerta del 20/03/2023 ore 16:58

BUREAU VERITAS ITALIA SPA – P.I. 11498640157 - offerta del 20/03/2023 ore 17:38

RTI. NO GAP CONTROL P.I. 01974031203– INARCHECK SPA P.I. 03465090961 - Offerta del 20/03/2023
ore 16:22;

l’Autorità di gara, come da verbali agli atti del Settore, ha verificato la regolarità e la completezza della
documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  delle  offerte  telematiche  da  parte  dei  concorrenti
partecipanti; 

Considerato che

con determinazione n.983 del 30.12.2022 si è stabilito di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c.6 del Dlgs 50/16 e s.m.i. e che, pertanto, così come prescritto dal
documento complementare “Disciplinare di gara”, l’Offerta Tecnica, ai sensi dell’art. 78 comma 1-bis, del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., deve essere verificata, nella completezza e nella corrispondenza del contenuto rispetto
a quanto disciplinato dagli atti di gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura
delle  offerte  economiche,  da  una Commissione Giudicatrice  nel  rispetto  dei  parametri  indicati  nella  lex
specialis di gara; 

valutato quindi che per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte, si rende necessaria l’istituzione
della  prevista  commissione  giudicatrice,  composta  da  soggetti  dell’amministrazione  e  professionalmente
qualificati;

in  applicazione  della  DGR n.  9-3727/2016,  la  nomina  della  commissione  avverrà  secondo  le  modalità
previste dal previgente D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e segnatamente dall’art. 84, comma 3, per il presidente,
e comma 8, per gli altri commissari;

vista  la  circolare  della  direzione  Affari  istituzionali  e  Avvocatura  avente  ad  oggetto  “DGR 9-3727  del
27/07/2016 -  Direttive in ordine alla nomina delle commissioni  di  aggiudicazione di  appalti  pubblici  di
lavori, servizi e forniture e di concessioni di lavori e servizi per il periodo transitorio di cui all’art. 216, c.12
del Dlgs 50/2016”;

Pag 2 di 5



Ritenuto  di  procedere  all’istituzione  della  commissione  aggiudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs
50/2016,  individuando  quali  membri  della  Commissione  aggiudicatrice  i  seguenti  dipendenti
dell’Amministrazione Regionale ritenuti professionalmente qualificati:

- Ing.Sandra Beltramo Dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO
in qualità di presidente;

-  Arch. Alberto Di Pane funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro  in qualità di
componente esperto;

-  Arch. Luisa Rongoni funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti  di lavoro in qualità di
componente esperto;

Visti i curricula dei membri con diritto di voto e dato atto che, al momento dell’accettazione della nomina, i
soggetti  individuati  quali  componenti  della  commissione  sono  tenuti  a  dichiarare  sotto  la  propria
responsabilità,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  l’insussistenza  di  cause  di
incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs. 50/2016, nonché l’assenza di conflitti di
interesse;

Dato atto che la Commissione, nella valutazione delle offerte pervenute, opererà applicando i criteri stabiliti
nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Disciplinare di gara approvati con DD 983 del 30.12.2022;

Rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori  della Commissione è a titolo gratuito e che, pertanto, il
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  della DGR 1-4046 del  17/10/2016,  come
modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

 
si  dà  atto della D.G.R.  n.  3-6447 del  30 Gennaio 2023 “Approvazione del  Piano integrato di  attività e
organizzazione  (PIAO)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2023-2025  e  della  tabella  di
assegnazione dei  pesi  degli  obiettivi  dei Direttori  del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023” che
disciplina altresì, nell’apposita sezione, le misure di prevenzione della corruzione; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 3 di 5



amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il  D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• il D.Lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• la Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi";

• le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate
con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• la  D.G.R.  n.  1-4046  del  17/10/2016  Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli
interni".  parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del  13.4.2000" modificata con DGR 1-3361 del
14/06/2021;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del Decreto Legge 16
luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazione del decreto-legge 31/05/2021n.
77 recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

DETERMINA

1) di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, con il compito di procedere, ai sensi dell’art. 78 comma
1-bis,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  all’apertura  delle  offerte  tecniche,  all’esame  delle  medesime,  e
successivamente  all’apertura  delle  offerte  economiche,  secondo  i  parametri  di  valutazione  indicati  nel
Capitolato Speciale  di  Appalto,  relativamente  alla  procedura di  acquisizione sottosoglia  avviata  ai  sensi
dell’art.1,  lettera  b)  della  legge  120/2020  attraverso  l’utilizzo  del  MePa,  avente  ad  oggetto  il  Servizio
professionale di verifica dei livelli progettuali, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai fini della
validazione del “Progetto di recupero dei beni denominati ex Locanda Castelvecchio, Podere Orto Dassano
ed ex Lavanderia, siti presso il Concentrico di Stupinigi” (CIG 9530770037) , individuandoli come segue:

- Ing.Sandra Beltramo Dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO

Pag 4 di 5



in qualità di presidente;

-  Arch. Alberto Di Pane funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro  in qualità di
componente esperto;

-  Arch. Luisa Rongoni funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti  di lavoro in qualità di
componente esperto;

2) di dare atto che tutti  i  componenti hanno dichiarato,  all’atto della designazione,  in ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del D.Lgs 50/2016;

3) di allegare al presente atto, ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., i curricula professionali  dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa;

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5





• Date Dal 15 giugno 2017 al 31 gennaio 2018

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, Sostenibilità 

Ambientale

• Date Dal 1 gennaio 2016 al 31 gennaio 2018

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Monitoraggio e Sicurezza Stradale

• Date Dal 1 agosto 2015 al 31 dicembre 2015

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Progetto Sicurezza Stradale

• Date Dal 18 aprile 2006 al 31 luglio 2015

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

PROVINCIA DI TORINO –CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Esercizio  Viabilità – Area Viabilità – con competenze di 

gestione, progettazione, manutenzione e di rilascio di concessioni ed 
autorizzazioni nell’ambito della viabilità dell’intero territorio provinciale (sviluppo
strade km 3000, dipendenti 2006 n. 350 - 2015 n. 250).

• Date Dal 1 luglio 2000 al 17 aprile 2006

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

PROVINCIA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Gestione Viabilità – Area Viabilità – con competenze di 

gestione della viabilità dell’intero territorio provinciale (sviluppo strade km 3000,
dipendenti n. 350).

• Date Dal 18 maggio 1998 al 30 giugno 2000

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

PROVINCIA DI TORINO, 
Via Maria Vittoria 12 – 10131 TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – TEMPO INDETERMINATO - 

CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Servizio Viabilità III  - Dipartimento Viabilità -con competenze  

territoriali di  gestione  e costruzione sulle  strade provinciali del Canavese 
(sviluppo strade km 1000, dipendenti n. 140).

Pagina 2 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



• Date Dal  25 marzo 1997 al 17 maggio 1998

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

CITTA’ DI MONCALIERI, 
Piazza Vittorio Emanuele II 2 – MONCALIERI

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego DIRIGENTE TECNICO orientato all’AMBIENTE – QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA – 

TEMPO INDETERMINATO - CCNL COMPARTO ENTI LOCALI
• Principali mansioni e responsabilità CAPO RIPARTIZIONE AMBIENTE (settori ecologia, acquedotto, fognature, rii, 

canali, fiumi, reti di distribuzione energia, rifiuti e nettezza urbana, trasporti 
pubblici, protezione civile). 

• Date Dal 1 gennaio 1995 al  24 marzo 1997

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 
Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego Responsabile Servizio -  VII livello  - C.C.N.L. Federambiente

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile servizi igiene urbana ai comuni 

• Date dal 1 dicembre 1988 al 31 dicembre 1994

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 
Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego Istruttore direttivo -  VII qualifica funzionale,CCNL ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Capo ufficio tecnico 

• Date dal 14 dicembre 1982 al 30 novembre 1988

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

C.I.D.I.U. – Consorzio Intercomunale di Igiene Urbana, 
Via Torino 9 – 10093 COLLEGNO

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego Istruttore -  VI qualifica funzionale, CCNL ENTI LOCALI

• Principali mansioni e responsabilità Geometra ufficio tecnico

• Date Febbraio 1999 – marzo 2001
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Grugliasco

• Tipo di azienda o settore ENTE LOCALE
• Tipo di impiego ASSESSORE ALL’AMBIENTE ED AI  LAVORI PUBBLICI

• Date Aprile 2001 – marzo 2004
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore

SMAT S.P.A., Corso XI febbraio 14 – Torino

SOCIETA’ A CAPITALE PUBBLICO
• Tipo di impiego CONSIGLIERE D’AMMINISTRAZIONE

• Date Settembre 2004 – aprile 2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore

MONDO ACQUE, Via Venezia 6/b – Mondovì (CN)

SOCIETA’ A CAPITALE PUBBLICO
• Tipo di impiego CONSIGLIERE D’AMMINISTRAZIONE

Pagina 3 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 18 luglio 1995
• Nome e tipo di istituto di istruzione POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Laurea in INGEGNERIA CIVILE sezione IDRAULICA 

• Date (da – a) 2° Sessione 1995
• Nome e tipo di istituto di istruzione POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere

• Date (da – a) 21 febbraio 1996
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

• Qualifica conseguita Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino

• Date (da – a) 18-29 Marzo 1996
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
POLITECNICO DI TORINO

• Qualifica conseguita Corso di perfezionamento in “TUTELA DELL’AMBIENTE”

• Date (da – a) 29-30 marzo 1997
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
REGIONE PIEMONTE

• Qualifica conseguita corso di formazione  “Protezione Civile per Responsabili di Enti Locali sede di C.O.M.”

• Date (da – a) 11 novembre 1997 – 3 Marzo 1998
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO 

• Qualifica conseguita Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  DLGS 494/1996

• Date (da – a) 17 gennaio – 16 febbraio 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
CIPET 

• Qualifica conseguita Aggiornamento Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  
DLGS 81/2008

• Date (da – a) 21 marzo – 17 maggio 2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
INFOR ELEA

• Qualifica conseguita Aggiornamento Corso di formazione sulla sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili  
DLGS 81/2008

ALTRI CORSI DI FORMAZIONE, PARTECIPAZIONE A SEMINARI E CONVEGNI

15 novembre 1995 ENEA Centro Ricerche Saluggia – partecipazione alla giornata di studio “La legislazione sullo 
smaltimento dei rifiuti al passo con l’Europa”

6-7 giugno 1996 Associazione irrigazione Est Sesia – partecipazione al convegno “I problemi dei grandi 
comprensori irrigui: esercizio, manutenzione e ammodernamento delle reti di irrigazione”

23 aprile 1997 Ordine degli Agronomi e dei dottori Forestali della Provincia di Torino – partecipazione al 
convegno “Stabilità delle Alberate: tecniche di verifica e responsabilità”

Pagina 4 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



5-6 ottobre 1998 Scuola di Amministrazione Aziendale dell’Università di Torino: corso di “Tecnica di valutazione 
rivolto ai dirigenti” 

1999 ISVOR FIAT: corso di formazione manageriale per Dirigenti  della Provincia di Torino 

2006 ACTA CONSULTING: corso di formazione “Assegnare obiettivi e misurarne i risultati” 

27 marzo 2007 Commissione Sicurezza Gallerie Stradali e Ferroviarie: partecipazione al seminario “Normativa, 
progetti, nuove tecnologie”

5 novembre 2004 CIAS – partecipazione a seminario “Ponti: sorveglianza, manutenzione, interventi”

15 giugno 2011 AXIOMA – partecipazione al corso “Le novità in materia di appalti: il decreto sviluppo”

16 giugno 2011 Provincia di Torino, seminario formativo “Principali novità del regolamento di attuazione del 
codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”

19 luglio 2012 Provincia di Torino, seminario “Dematerializzazione dei documenti”

4 febbraio 2013 Comunicare c/o Politecnico di Torino – partecipazione a convegno “Sicurezza antincendio 
What’s new”

4-13 giugno 2013

20 settembre 2013

CSAO – partecipazione a “corso di formazione rivolto ai dirigenti in materia di sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro”

ARS.UNI.VCO – partecipazione al seminario “Idroelettrico: risorsa per il territorio”

24-25 settembre 2013 AIDII – partecipazione al seminario didattico “Rumore e vibrazioni nei luoghi di lavoro: misura e 
valutazione del rischio”

27 marzo 2014 Provincia di Torino: corso di formazione “La prevenzione incendi delle gallerie stradali”

28 marzo 2014 Associazione Idrotecnica Italiana, Regione Piemonte, Politecnico di Torino – partecipazione al 
convegno “”Rischio alluvionale e direttiva 2007/60/CE”

30 aprile 2014 Ordine degli Ingegneri e Provincia di Torino: seminario “Territorio maneggiare con cura”

14 aprile 2014 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino: convegno “Nuove norme tecniche per le 
costruzioni”

27 giugno 2014 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino:seminario “L’attività dell’ingegnere dei trasporti”

29 settembre 2014 Provincia di Torino, Seminario formativo “ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI”

Pagina 5 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



23 ottobre 2014 Provincia di Torino, Corso di formazione in materia di prevenzione della corruzione, codice di
comportamento e trasparenza” – Sistema Susio

2-4-11 dicembre 2014 Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino – ARPA Piemonte, Corso di
formazione in materia di amianto antropico e naturale.

10-11 giugno 2015 Formez PA, Laboratorio “Città metropolitana di Torino e nuove province del Piemonte – Visione,
missione, piani di riassetto  organizzativo e implicazioni finanziarie”

16 giugno 2015 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino, Seminario “Gestione della post emergenza in
caso di criticità idrogeologica”

18 giugno 2015 SAA s.c.ar.l., Workshop “L’analisi delle reti sociali nelle organizzazioni”

22 ottobre 2015 POLITECNICO DI MILANO – corso di formazione “Metodologie di gestione e politiche di
investimento per il patrimonio stradale nazionale esistente”

Novembre 2015 Città Metropolitana di Torino, Corso di formazione “Il Software QGIS” 

13 novembre 2015 Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino, Corso di Formazione “Formazione
esperienziale per la sicurezza e safety leadership”

27 novembre 2015 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino, Seminario “Il Mondo 231 – I reati-presupposto e
l’idoneità del modello organizzativo”

21 dicembre 2015

22 giugno 2016

29 giugno 2016

15 settembre 2016

28 ottobre 2016

20 gennaio 2017

17 marzo 2017

22 marzo 2017

3 ottobre 2018

6 novembre 2018

Politecnico di Torino e FOIT. Seminario “Certificazione ambientale: i nuovi requisiti della ISO
14001:2015”

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino e Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri
Seminario “Certificazione ambientale: i nuovi requisiti della ISO 14001:2015”.

ANCI Piemonte. Seminario “Aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione e al decreto
legislativo in materia di pubblicità e trasparenza”.

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. Seminario “Il nuovo accordo Stato-Regioni
n.128/16 sulla formazione degli A/RSPP”.

IRPI – CNR –Ordine Geologi Piemonte. Workshop “L’uso dei droni in geologia applicata:
esperienze e prospettive”.

Associazione Idrotecnica Italiana. Seminario “Il Sistema di gestione delle piene del bacino del Po
alla luce dell’evento alluvionale del 22-25 novembre 2016.”

Aicq. Convegno “Il Sistema di gestione per la sicurezza del traffico stradale secondo la ISO
39001:2012.”

Anci Piemonte. Seminario “Anticorruzione e Trasparenza”

CSI Piemonte. Corso “Sicurezza informatica ed introduzione al GDPR. Regolamento europeo
privacy.”

Regione Piemonte. Corso “Impatti organizzativi della Digital Transformation.”

Pagina 6 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



13 dicembre 2018

8 aprile 2019

15 maggio 2019

30 maggio 2019

11 giugno 2019

28 ottobre 2019

15 novembre 2019

20 novembre 2019

1 luglio 2020

9 novembre 2021

11 novembre 2021

17 novembre 2021

23 novembre 2021

15 marzo 2023

20 marzo 2023 

CSI Piemonte. Corso “La normativa in materia di digitalizzazione dell’attività amministrativa dopo
la riforma del CAD.

Politecnico di Milano. Convegno “Comunicazioni radio per la sicurezza”

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. Convegno “La Circolare del Consiglio Superiore
dei Lavori Pubblici n. 7 del 21 gennaio 2019 – Istruzioni per l’applicazione dell’aggiornamento
delle Norme Tecniche delle Costruzioni di cui al DM 17 gennaio 2018.”

Politecnico di Torino. Seminario “Copernicus: il programma europeo per l’Osservazione della
Terra e le sue applicazioni.”

Politecnico di Torino e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. Convegno “Monitoraggio
e diagnostica strutturale applicata ai ponti. Esperienze americane e italiane a confronto.”

Regione Piemonte. Corso dirigenti “Regolamento 679/16 in materia di protezione dei dati
personali nel contesto della Regione Piemonte, Aspetti legali e operativi.”

Regione Piemonte e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. Seminario “Il collaudo
statico e tecnico amministrativo. Le procedure abilitative all’esercizio.”

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. Seminario “Lo sblocca cantieri. Novità in materia
di appalti pubblici ed edilizia, profili di responsabilità e prospettive.”

Regione Piemonte “Normazione tecnica e valutazioni della conformità nel codice dei contratti
pubblici”

ITACA “L’appalto integrato sul progetto di fattibilità tecnico ed economica” - webinair

ITACA “Le autorizzazioni ambientali e paesaggistiche per il PNRR” - webinair

Regione Lombardia “Il rilancio dei borghi e le opportunità del PNRR: l’esperienza degli smart
village nell’area alpina” - webmeeting

Regione Lombardia “Le Alpi che curano: nuove forme di turismo sostenibile per lo sviluppo della
regione alpina” - webmeeting

Consiglio Nazionale degli Ingegneri – Autostrade per l’Italia “Ponti e Gallerie: tecniche di
sorveglianza e ispezione di infrastrutture stradali” - convegno on line

Consiglio Nazionale degli Ingegneri – LUISS School of Government “Nuovo codice dei contratti
pubblici” - convegno on line

PUBBLICAZIONI

16-18 Settembre 1996 Partecipazione al convegno quale relatore e pubblicazione negli Atti del XXV Convegno di 
Idraulica e Costruzioni Idrauliche, Torino, della nota dal titolo “Dimensionamento delle vasche di 
dissipazione a valle di traverse fluviali”, coautore prof. ing. Luigi Butera del Politecnico di Torino, 
nell'ambito del tema “Moderne vedute nella progettazione, nell'esecuzione e nella gestione delle 
opere idrauliche”.

Pagina 7 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



COMPETENZE GESTIONALI  
.

LE COMPETENZE GESTIONALI SONO MATURATE NELLA GESTIONE DI STRUTTURE COMPLESSE (CITTA’ 
DI MONCALIERI, PROVINCIA DI TORINO ORA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO E REGIONE 
PIEMONTE) NEI 25 ANNI DI INCARICHI DIRIGENZIALI. 
RILEVANTE È STATA L’ESPERIENZA ACQUISITA NEL SETTORE TECNICO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI 
DI LAVORO, NELL’AMBITO DEL RUOLO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI NUMEROSI 
INTERVENTI  SU BENI CULTURALI E BENI AMBIENTALI DI PROPRIETÀ REGIONALE (COMPENDIO DI 
STUPINIGI E VENARIA, PALAZZO CALLORI, REGGIA DI VAL CASOTTO, CASTELLO DI MIASINO, VILLA SAN 
REMIGIO, …).

CONOSCENZE E COMPETENZE

TECNICHE 
LE COMPETENZE TECNICHE NELLE MATERIE PROFESSIONALI E DI RUOLO DIRIGENZIALE SONO STATE

IMPLEMENTATE ATTRAVERSO LE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE (ELENCATE NEL PARAGRAFO “ALTRI CORSI

DI FORMAZIONE, PARTECIPAZIONE A SEMINARI E CONVEGNI) NONCHÈ LE ATTIVITÀ ESPERIENZIALI

NELL’ OTTIMIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE, STRUMENTALI E FINANZIARIE

ASSEGNATE.

LA CONOSCENZA DELLE ISTITUZIONI, DEGLI ORGANI E DELLE STRUTTURE DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE È AVVENUTA NELL’AMBITO DELL’ESERCIZIO DEL RUOLO DI DIRIGENTE TECNICO IN

REGIONE PIEMONTE E PROVINCIA/CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO, NONCHÉ NEGLI INCARICHI

AMMINISTRATIVI COME ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI ED ALL’AMBIENTE PRESSO LA CITTÀ DI

GRUGLIASCO E NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SMAT S.P.A. 

ATTITUDINI E CAPACITÀ
.

L’INCARICO PRESSO LA PROVINCIA/CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO E LA REGIONE PIEMONTE HA 
CONSOLIDATO LA CAPACITÀ, ANCHE IN CONDIZIONI D’EMERGENZA, DI ASSUMERE INIZIATIVE, DECISIONI 
E RESPONSABILITÀ, CONSEGUENTI ATTINENTI ALLA GESTIONE DI UNA VIABILITÀ  COMPLESSA , 
ATTIVANDO CAPACITÀ RELAZIONALI TESE AL CONFRONTO ED AL LAVORO DI SQUADRA.
IN PARTICOLARE SI RITIENE DI AVER DIMOSTRATO LE PROPRIE ATTITUDINI E CAPACITÀ 
PRINCIPALMENTE NEI SEGUENTI CAMPI :
– CAPACITÀ DI GESTIONE DEL TEMPO E DELLA GESTIONE DI PROGETTI , CON PREDISPOSIZIONE AL 

PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI STABILITI;
– OTTIMA PREDISPOSIZIONE A FRONTEGGIARE EVENTUALI PROBLEMI CHE SI PRESENTANO E 

CAPACITÀ  DI LAVORARE SOTTO STRESS;
– ATTITUDINE AL LAVORO IN GRUPPO, DISPONIBILITÀ ALLA COLLABORAZIONE ED ALL’INTEGRAZIONE 

INTERFUNZIONALE, CAPACITÀ DI MOTIVARE I PROPRI COLLABORATORI E DI DELEGARE LASCIANDO 
SPAZI DI AUTONOMIA ED ATTRIBUENDO COMPITI E RESPONSABILITÀ PER IL RAGGIUNGIMENTO DI 
RISULTATI CONDIVISI;

–  ABILITÀ DI LEADERSHIP E MOTIVAZIONE PERSONALE NELLA GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI. 

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

PRIMA LINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE INGLESE – 
INTERMEDIATE LEVEL

BUON UTILIZZO DELLE PROCEDURE 
INFORMATICHE IN AMBIENTE WINDOWS, 
GIS E PROGRAMMI IN GESTIONE AGLI ENTI

LOCALI.

PATENTE Tipo B 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003.

Pagina 8 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra



Torino, 13 aprile 2023

       ing. Sandra Beltramo

(firma apposta digitalmente)

Pagina 9 - Curriculum vitae di BELTRAMO Sandra





Curriculum
Vitae Arch 

Alberto Di Pane

Informazioni
personali

   Nome /
Cognome

Alberto Di Pane

  Indirizzo
Cellulare

 E-mail / PEC                                   
 Cittadinanza

 Data di nascita

Esperienza
professionale

Date dal 14 settembre 2020 al presente

Posizione ricoperta Supporto  tecnico-amministrativo  connesso  alla  programmazione,  progettazione  e  gestione  degli
appalti pubblici di lavori, forniture, servizi e concessioni e dei relativi contratti pubblici.

Datore di lavoro Regione Piemonte – P.zza Castello, 165 – 10122 Torino

Sede di lavoro Via Giovanni Battista Viotti, 8 – 10122 Torino, c/o Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di 
lavoro Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della Regione Piemonte, 

Attività e mansioni programmazione, progettazione, supporto tecnico-giuridico-amministrativo al RUP di lavori pub-

blici ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

rendicontazione, gestione amministrativa e finanziaria degli interventi cofinanziati dal POR FESR

2014-2020, tramite la piattaforma informatica Gestionale Finanziamenti;

valutazione tecnica, in termini quantitativi e qualitativi, degli interventi di conservazione e riquali-

ficazione dei beni immobili di proprietà o in uso alla Regione Piemonte;

supporto tecnico nei procedimenti relativi all'attuazione degli interventi cofinanziati con i fondi co-

munitari POR - FESR 2014-2020 e nazionali FSC 2014-2020 con particolare riguardo ai seguen-

ti beni: Stupinigi, Borgo Castello, Villa dei Laghi;

supporto tecnico-amministrativo all’elaborazione del Programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2022 e del Programma biennale acquisiti di servizi e forniture 2020-2021 redatti ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

supporto tecnico finalizzato alla verifica della rispondenza dei progetti alla normativa vigente an-

che nell'ambito della partecipazione alle commissioni per l'aggiudicazione di lavori, servizi, forni-

ture;

supporto giuridico-amministrativo connesso all'affidamento sotto soglia comunitaria di servizi di 

architettura e ingegneria concernenti i lavori pubblici e gli appalti di manutenzione;

supporto all’attuazione della transizione al digitale tramite la classificazione della documentazio-

ne su software per la gestione documentale in uso presso l’Ente.

Date dal 16  luglio 2015  al  21 dicembre 2018 

Posizione ricoperta Esperto in assistenza tecnico-specialistica in materia di programmazione, attuazione, monitoraggio,
controllo e rendicontazione degli investimenti pubblici cofinanziati con il Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC),  ottimizzazione dei  processi  di  supporto allo  sviluppo progetti,  comunicazione, formazione,
organizzazione ed e-government.

Datore di lavoro Regione Piemonte – P.zza Castello, 165 – 10122 Torino

Sede di lavoro Via Bertola, 34 – 10122 Torino, c/o Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della Regione 
Piemonte (Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio).

Attività e mansioni Formazione e supporto tecnico ai referenti regionali degli Accordi di Programma Quadro (APQ) 

CV Arch. Alberto Di Pane
pag. 1 / 5



per la rendicontazione e la gestione amministrativa-finanziaria degli interventi, tramite la piatta-

forma informatica Gestionale Finanziamenti;

contributi ai tavoli tecnici con i referenti dei Ministeri, i soggetti attuatori e gli Enti coinvolti 

nell’attuazione degli APQ regionali, per lo sviluppo delle attività di monitoraggio e la stipula di 

nuovi Accordi nell’ambito del FSC 2007-2013;

supporto tecnico nelle riunioni per la programmazione, attuazione e rendicontazione dei progetti 

cofinanziati dal FSC 2007-2013 e dal FSC 2014-2020;

supporto agli uffici regionali di vicepresidenza per l’elaborazione e l’aggiornamento progressivo 

del quadro di sintesi delle risorse e delle schede tecniche degli interventi finanziati nell’ambito 

della programmazione del FSC 2014-2020;

contributi al superamento, ai fini della certificabilità della spesa, dei target fissati dal CIPE per il 

trasferimento, da parte dello Stato, di nuove quote di risorse FSC alla Regione Piemonte;  

verifiche amministrative documentali, relative al processo di attuazione degli interventi cofinan-

ziati dal PAR FSC 2007-2013, nonché preliminari alle procedure di gestione e controllo di primo 

livello: documenti contabili delle spese ammesse a finanziamento, rispetto dei vincoli di impegno

e di spesa, coerenza progetto realizzato/ammesso a contributo, rendicontazione delle spese per 

liquidazione parziale/totale del contributo, documentazione integrativa in caso di irregolarità;

controllo di I° livello documentale e in loco per gli interventi dei Programmi Territoriali Integrati 

(PTI) e quelli del Social Housing: definizione dei criteri per la selezione del campione, stesura 

dei rapporti tecnico-amministrativi, elaborazione e compilazione, per tutti gli interventi, delle 

check-list finali, secondo le procedure previste dal Manuale di Gestione e Controllo approvato 

con DGR n. 6-3629 del 18 luglio 2016;

supporto tecnico ai responsabili degli interventi degli Accordi di Programma (AP), per le attività 

di monitoraggio, aggiornamento dati nel Sistema Informativo Locale (SIL) e risoluzione delle criti-

cità emerse in fase di rendicontazione della spesa;

supporto al Responsabile dell’Attuazione degli Accordi di Programma (RAP) per la gestione del-

le riunioni, la stesura dei verbali e la predisposizione della documentazione necessarie allo svol-

gimento dei Collegi di Vigilanza dei PTI del PAR FSC 2007–2013;

supporto ai Responsabili di Linea degli Assi III e VI del PAR FSC 2007–2013 nella predisposizio-

ne e definizione delle piste di controllo per l’attuazione fisica e finanziaria degli interventi;

coordinamento team CSI Piemonte finalizzato allo sviluppo del Sistema per la Catalogazione dei

Progetti attivati negli APQ, realizzati attraverso il FSC 2000–2006 e il FSC 2007–2013;

supporto alla redazione dei contenuti testuali destinati a popolare il nuovo layout del sito regio-

nale;

predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ;

redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2015, 2016, 2017 sull’ avanzamento 

dell’Intesa Stato-Regione Piemonte.

Date dal  3 marzo 2014  al  28 febbraio 2015 

Posizione ricoperta Consulente in assistenza tecnico-specialistica in materia di programmazione, attuazione, verifica e 
monitoraggio dei progetti finanziati nell’ambito degli APQ attraverso il Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) periodi di programmazione 2000–2006 e 2007–2013.

Datore di lavoro Finsoft S.r.l. – C.so Svizzera, 185 bis – 10149 Torino

Sede di lavoro Via Giuseppe Lagrange, 24 – 10123 Torino, c/o Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della 
Regione Piemonte (Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio).

Attività e mansioni Verifiche e stabilizzazione dei dati di monitoraggio dei progetti cofinanziati dal FSC 2000-2006;

verifiche tecnico procedurali dei progetti del FSC 2000-2006 tramite gli applicativi ministeriali 

SGP (Sistema Gestione Progetti), SGPQ (Sistema Gestione Progetti Query);

redazione dei documenti preliminari per la stipula degli APQ e istruttoria fattibilità finanziaria dei 

progetti cofinanziati dal FSC 2007-2013;

supporto alle direzioni regionali e alle stazioni appaltanti per le verifiche rivolte al superamento 

delle criticità emerse in fase di progettazione, esecuzione e completamento delle opere pubbli-

che;

contributi ai tavoli tecnici con i referenti dei Ministeri, i soggetti attuatori e gli Enti coinvolti 

CV Arch. Alberto Di Pane
pag. 2 / 5



nell’attuazione degli APQ regionali, per lo sviluppo delle attività di monitoraggio e la stipula di 

nuovi Accordi;

supporto attività di comunicazione, gestione riunioni e formazione connesse al monitoraggio;

redazione del Catalogo dei Progetti Esemplari 2009-2013;

redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2014 sull’ avanzamento dell’Intesa Stato-

Regione Piemonte;

predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ;

editing, sviluppo grafico e revisione di pubblicazioni e ricerche.

Date dal  24 ottobre 2011  al  28 febbraio 2014  

Posizione ricoperta Consulente in assistenza tecnico-specialistica di supporto alle strutture operative per il monitoraggio, 
la catalogazione, la rilevazione e l’analisi dati dei progetti finanziati con il Fondo Sviluppo e Coesione 
(ex FAS – Fondo Aree Sottoutilizzate).

Datore di lavoro CSI Piemonte (Consorzio per il Sistema Informativo) – C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino

Sede di lavoro Via Giuseppe Lagrange, 24 – 10123 Torino, c/o Direzione Programmazione Strategica, politiche 
territoriali ed edilizia della Regione Piemonte (Segreteria Tecnica Progetto Monitoraggio).

Attività e mansioni Coordinamento del gruppo di lavoro CSI-Piemonte per il design dell’interfaccia utente e la ge-

stione del sistema informativo per la catalogazione dei progetti in APQ finanziati con il FSC 

2000-2006;

verifiche tecniche per aggiornamento dati monitoraggi bimestrali, verifiche variazioni procedurali 

cronoprogrammi e spesa dei progetti, attraverso SW ministeriali: AI (Applicativo Intese) e SGP;

supporto alla fase istruttoria tecnico procedurale per la selezione di nuovi progetti cofinanziati dal

FSC attraverso la riprogrammazione delle risorse e delle economie (Tavolo dei Sottoscrittori –

TdS, Delibera CIPE 14/2006);

supporto alle direzioni regionali e alle stazioni appaltanti per le verifiche volte al superamento 

delle criticità emerse in fase di progettazione, esecuzione e completamento delle opere pubbli-

che;

predisposizione e aggiornamento documenti rendiconto andamento APQ /Intesa, sito MAPQ;

supporto attività di comunicazione, gestione riunioni e formazione connesse al monitoraggio;

editing, sviluppo grafico e revisione di pubblicazioni e ricerche;

redazione del Rapporto Annuale di Esecuzione (RAE) 2011, 2012 e 2013 sull’ avanzamento 

dell’Intesa Stato-Regione Piemonte.

Date da  ottobre 2010  a  febbraio 2011 

Posizione ricoperta Assistente e tutor alla didattica del corso di Urbanistica, A.A. 2010 / 2011

Datore di lavoro Politecnico di Torino (Istituto Universitario di Scienze Applicate, Architettura e Ingegneria)
I Facoltà di Architettura – C.so Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino.

Attività e mansioni assistente e tutor alla didattica nell’ambito della progettazione urbana, della pianificazione territo-

riale, delle discipline economiche, sociali, giuridiche per l'architettura e l'urbanistica;

organizzazione di attività seminariali e attività didattiche integrative a supporto dei processi di 

apprendimento degli allievi e di collaborazione con i docenti nella conduzione delle attività didat-

tiche anche di esercitazione;

realizzazione di lezioni frontali e esercitazioni su casi studio;

realizzazione di materiale didattico (dispense).

Pubblicazioni e
ricerca Rapporto Annuale di Esecuzione 2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017 (FSC 2000-2006)

Catalogo Progetti Esemplari Regione Piemonte al 2013 (FSC 2000-2006)

Contributi nel Rapporto Annuale di Esecuzione 2017 (PAR FSC 2007-2013)

Contributi in “Tempi e processi di realizzazione delle opere pubbliche. L'esperienza degli Accordi

di programma Quadro di Difesa del suolo in Piemonte” (IRES Piemonte - Reg. Piemonte)

Contributi in “Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Piemonte: studio di casi sul rap-

CV Arch. Alberto Di Pane
pag. 3 / 5



porto tra programmazione e pianificazione territoriale e urbanistica” (IRES Piemonte - Reg. Pie-

monte)

Tesi di laurea (I° livello) “I programmi complessi tra retoriche e pratiche” focus della ricerca su: 

politiche UE, Fondi strutturali europei (programmazione 2000-06 e 2007-13), partenariato pubbli-

co/privato, monitoraggio, accordi di programma, governance, sussidiarietà, riqualificazione urba-

na.

Istruzione e
formazione

Date dal  15  giugno 2016  al  16 settembre 2016

Qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto, di cui al  D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328

Date dal  23 febbraio 2009  al  20 dicembre 2011

Qualifica rilasciata Laurea Specialistica in Architettura (Progettazione Urbana e Territoriale). Classe 4/S delle Lauree 
Specialistiche in Architettura e Ingegneria Edile ex D.M. 509/1999. Votazione: 107/110

Istituto universitario Politecnico di Torino, I Facoltà di Architettura – C.so Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino

Tesi di Laurea
Specialistica

“Le Città di Transizione come nuova frontiera per la sostenibilità urbana. Sfide ed opportunità delle 
comunità resilienti” - valutata meritevole di segnalazione dalla Commissione di Laurea

Formazione
specialistica

Anno 2020 Corso di formazione: Sicurezza generale nei luoghi di lavoro;
 Soggetto promotore: Meg-Italia

Anno 2017 Corso di formazione: Project Cycle Management e Project Management. Metodi e strumenti per 
progetti efficaci;
Corso di formazione: Risk Management per la prevenzione del rischio di frode e di corruzione sui 
fondi SIE;
Corso di formazione: Gestione finanziaria e sistemi di controllo;
Corso di formazione: Appalti e Aiuti di Stato;
Corso di formazione: Il monitoraggio e la valutazione nella programmazione 2014 – 2020;
Corso di formazione: La gestione operativa dei Fondi SIE: il SI.GE.CO.;
Corso di formazione: I Programmi Operativi e la programmazione attuativa 14-20.

      Soggetto promotore: Formez P.A. (Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri)

Anno 2016 Corso di formazione: “La riforma dei contratti pubblici: il nuovo codice e la disciplina attuativa”. 
Soggetti promotori: Regione Piemonte, ITACA, Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome
Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Le applicazioni della normativa europea sugli aiuti di 
Stato”. 

        Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e Nemeaservizi S.r.l.

                 Anno 
2015

Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Gli Strumenti Finanziari per gli Investimenti Pubblici”
Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Metodologia e contenuti dei sistemi di controllo”

      Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e Nemeaservizi S.r.l.

Corso di formazione: “Il sistema di reportistica per gli interventi del PAR FSC 2007-2013: DWH e 
GeoStatFin”
Corso di formazione: “PAR FSC 2007-2013: Il sistema informativo Gestionale Finanziamenti - la 
rendicontazione della spesa.

      Soggetti promotori: Regione Piemonte (Programmazione Negoziata) e CSI Piemonte

  I corsi di formazione suindicati sono corredati da attestati di frequenza e profitto

Competenze
linguistiche

1

Altre lingue

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione Produzione

CV Arch. Alberto Di Pane
pag. 4 / 5



orale orale
Inglese B2 B2 B2 B2 B2

Francese A1 A1 A1 A1 A1

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue
Su richiesta, possibilità di consultare il Passaporto delle lingue Europass per maggiori dettagli 
relativi alle certificazioni internazionali di lingua Inglese conseguite.

Competenze
sociali

Capacità e competenze relazionali consolidate dalla costante interazione con numerosi soggetti 
pubblici e privati tra cui il MISE, l’Agenzia per la Coesione territoriale, le Direzioni e i Settori della 
Regione Piemonte, la Città Metropolitana di Torino, gli uffici tecnici e gli organi politici di Comuni, 
Unioni Montane e Collinari, le Università, le ASL, i centri di ricerca e le società di consulenza;
Spiccate capacità comunicative ed espositive maturate durante molteplici esperienze accademi-
che, multiculturali e professionali;
elevate capacità di integrazione nei gruppi di lavoro, sviluppate nel corso della collaborazione pres-
so Regione Piemonte, nell’ambito delle azioni di assistenza tecnica al Progetto Monitoraggio e in 
sinergia con le diverse figure istituzionali menzionate;
inventiva e spontaneità, socievolezza, fiducia e facilità di parola, curiosità ed entusiasmo 
nell'apprendimento continuo.

Competenze
organizzative

Comprovate capacità organizzative, di team-working, di coordinamento dei lavori di gruppo e per 
obiettivi, consolidate nel corso della realizzazione di progetti curriculari e professionali;
forte predisposizione all'iniziativa, grande impegno e spirito di sacrificio;
spiccata flessibilità ed ottime capacità di mediazione, che rendono proficue e distese le relazioni in-
terpersonali e facilitano gli accordi nell'ambito di progetti elaborati in team;
notevole abilità di lavorare sotto stress e in modalità multitasking, di problem-solving, di organizza-
re e disciplinare il lavoro.

Competenze
informatiche

Ottime conoscenze e capacità d’uso del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) e di 
tutti i web browser;
padronanza d’uso degli applicativi AI (Applicativo Intese), SGP (Sistema Gestione Progetti), SGPQ 
(Sistema Gestione Progetti Query), GF (Gestionale Finanziamenti), DWH (Data Warehouse);
padronanza d’uso di Autodesk Autocad 2D e 3D;
buone conoscenze e capacità d’uso dell’Adobe Creative Suite per il fotoritocco e l'elaborazione di-
gitale delle immagini (Adobe Photoshop, Adobe Illustrator  e Adobe Acrobat Professional);
buone conoscenze e capacità d’uso di Google Sketchup  con Vray Engine;
conoscenze basilari del GIS (Geographic Information System);
conoscenze basilari di Autodesk 3D Studio Max con Vray Engine;
conoscenze basilari di Autodesk Revit Architecture.

Patente Patente Europea di guida di categoria B

Autorizzazioni Autorizzo il trattamento dei dati personali dichiarati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679
relativo al trattamento dei dati personali.

Confermo che quanto dichiarato è vero e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 (articoli 75 e 
76)

            Firma del dichiarante

CV Arch. Alberto Di Pane
pag. 5 / 5



                    

INFORMAZIONI

PERSONALI
RONGONI Luisa 

c.f. RNG LSU 72A42 L219Q

Via Valliè n. 12

10099 San Mauro Torinese (TO)

tel: + 39.338.35.38.447

e-mail: rongoni.lu@gmail.com 

nazionalità italiana

ESPERIENZE

LAVORATIVE
da marzo 2020 a novembre 2022

collaborazione con il Comune di San Raffaele Cimena

da luglio 2014 a giugno 2022

membro della Commissione Edilizia Comunale presso il Comune di Marentino

dal dicembre 2010 a giugno 2011

collaborazione con il Comune di Casalborgone

nel 2009 - da febbraio a giugno

collaborazione con il comune di Castagneto Po

dal 3 gennaio 2005 

in  ruolo  presso  il  Comune  di  Rivalba  (TO),  Settore  Tecnico,  Ufficio  Edilizia  Privata,

Lavori  Pubblici  ed  Urbanistica,  con  il  profilo  di  istruttore  tecnico,  responsabile  del

procedimento per l’edilizia privata, incarichi per redazione studi di fattibilità, progettazione

di opere pubbliche e restauro-recupero di edifici storici

settembre 2004

collaborazione in due diversi studi tecnici con incarichi di progettazione, stesura pratiche

edilizie, redazione computi metrici, esecuzione rilievi e redazione relativi elaborati, con

particolare attenzione al recupero funzionale di edifici 

giugno 2004

collaborazione alla realizzazione di “Le prosopopée di una Donna in Musica”, piece tratta

dalla commedia “Donna in musica” di Sergio Santiano, rappresentata al Teatro Gobetti di

Torino, con la collaborazione di Politecnico di Torino, Teatro Stabile di Torino, Teatro

Regio di Torino, e con i contributi di Regione Piemonte e Città di Torino, con mansioni

organizzative e progettuali per la realizzazione dell’impianto scenografico

a.a. 2003/2004

tutor  nel  Corso post-laurea  di  Perfezionamento in Museografia  diretto  dal  prof.  Sergio

Santiano, I Facoltà di Architettura, Politecnico di Torino

a.a. 2003/2004

cultore della materia presso il corso di Scenografia e presso il Workshop Architettare con il

Teatro attivi presso la I Facoltà di Architettura, Politecnico di Torino

marzo 2003 - novembre 2004

collaborazione  in  studio  di  architettura  nella  progettazione,  stesura  pratiche  edilizie,

esecuzione  rilievi  (in  particolare  di  edifici  storici  ed  ecclesiastici),  redazione  relativi

elaborati e progettazione di restauro e risanamento conservativo/ ristrutturazione di edifici

storici e beni sottoposti a tutela

ottobre 2003

collaborazione alla realizzazione della prova aperta “Le prosopopée di Donna in Musica”,

tratta dalla commedia “Donna in musica” di Sergio Santiano, rappresentata per il Progetto

TEM (Teatro e Museo) al Centro di Cultura per l’Arte e l’Espressività di via Tollegno,

Torino,  con  la  collaborazione  del  Politecnico  di  Torino  e  dell’Assessorato  ai  Servizi

Educativi  della  Città  di  Torino,  con  mansioni  organizzative  e  progettuali  per  la

realizzazione della scenografia



dicembre 2001

collaborazione col professor Sergio Santiano (docente presso la I Facoltà di Architettura,

Politecnico  di  Torino)  per  l’allestimento  della  mostra  “Diceopoli:  la  forza  del  teatro.

Mostra al Teatro Regio di Torino sulla scenografia” svoltasi nel foyer del Teatro Regio

con la collaborazione del Politecnico di Torino - I Facoltà di Architettura - Dipartimento di

Progettazione Architettonica, con mansioni organizzative. Collaborazione alla stesura del

catalogo della mostra

ottobre 2001

collaborazione alla realizzazione dello spettacolo “Donna in Musica”, tratto dalla omonima

commedia di Sergio Santiano, rappresentato al Piccolo Regio Puccini con la collaborazione

di Politecnico di Torino e Associazione Isola del Teatro

marzo 2001

collaborazione presso Expo Casa 2001 nella realizzazione di progetti di arredamento per

interno e nella vendita di arredi ed oggetti esposti

febbraio 1998 - febbraio 2000

collaborazione  presso  studio  tecnico  -  con  conseguimento  di  attestato  di  tirocinio  di

geometra - in qualità di disegnatrice e coadiutrice in progettazione

febbraio - giugno 1991

collaborazione presso studio tecnico in qualità di disegnatrice

ISTRUZIONE E

FORMAZIONE
luglio 2009 

conseguimento di attestato di frequenza al “Progetto Mestieri Reali – IV edizione” sulle

tematiche del recupero e del restauro dei beni storici. 

1° febbraio 2006

iscrizione  all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e  Conservatori  della

Provincia di Torino al n° 7002 sezione A – sett. Architettura

ottobre 2003

abilitazione all’esercizio della professione di Architetto conseguita nella prima sessione

degli Esami di Stato dell’anno 2003

luglio 2003

attestato di frequenza del Corso post-lauream di Perfezionamento in Museografia (istituito

ai sensi del D.P.R. 162/82), a.a. 2002/2003, diretto dal prof. Sergio Santiano, I Facoltà di

Architettura, Politecnico di Torino

ottobre 2002

laurea in Architettura conseguita presso la I Facoltà di Architettura, Politecnico di Torino,

votazione 107/110, con tesi dal titolo “L’evoluzione dello spazio teatrale: analisi e sintesi

attraverso un contributo progettuale. Proposta di allestimento di The Turn of the Screw di

Benjamin Britten”, relatore prof. Sergio Santiano

luglio 1992

diploma di Maturità Tecnica per Geometri conseguito preso il  II Istituto Tecnico Statale

per Geometri A. Aalto di Torino con votazione 54/60

luglio 1990

diploma di Maturità Scientifica conseguito presso l’istituto Leonardo da Vinci di Torino

con votazione 43/60

CAPACITÀ E

COMPETENZE

PERSONALI

Buona conoscenza della lingua inglese, parlata e scritta 

Buone capacità e competenze in campo artistico, nel disegno (anche tecnico), nella pittura

e  nelle  attività  creative,  acquisite  durante  i  corsi  di  studio.  Buone  capacità  nella

realizzazione  di  lavori  manuali  quali  ad  esempio  plastici,  lignei  o  in  altro  materiale,



acquisita durante gli studi universitari

Relatore  al Convegno “UNO SGUARDO NELLA FINESTRA… I linguaggi settoriali nel

Teatro e nel Museo” tenutosi nel maggio 2004 a Venezia, con un intervento sul restauro

del Teatro di Sagunto

PUBBLICAZIONI

Progetti, allestimenti ed altri lavori realizzati durante il corso di laurea sono stati esposti

durante mostre relative alle tematiche analizzate dai corsi seguiti e quindi pubblicati nei

relativi cataloghi:

• cd-rom sui teatri storici  di Torino dal  titolo “I Teatri in Torino. Dal Teatro di

Corte al Teatro della Città” realizzato nel corso di  Laboratorio di Sintesi, prof.

Sergio Santiano, visionabile durante la mostra “Diceopoli: la forza del teatro” e

descritto nel catalogo della stessa mostra

• progetto  di  allestimento per  l’opera  Wozzeck di  Manfred  Gurlitt  realizzato  nel

corso  Architettare con il  teatro,  prof.  Sergio Santiano,  pubblicato nel  catalogo

della  mostra:  Sergio  Santiano,  “Diceopoli:  la  forza  del  teatro”,  Celid,  Torino,

dicembre 2001

• progetto  di  riqualificazione  di  un’area  verde  nel  comune  di  Manta  (CN),  che

prevede la realizzazione di un complesso polifunzionale, realizzato nel corso di

Laboratorio di  Progettazione III,  prof.  Aimaro Oreglia d’Isola,  pubblicato  nel

catalogo  della  mostra:  L.  Bazzanella,  C.  Giammarco,  A.  Isola,  R.  Rigamonti

“Abitare luoghi intermedi. La trasformazione del paesaggio tra Saluzzo, Manta e

Verzuolo”, Celid, Torino, ottobre 1998

Buona conoscenza dei programmi Office per Windows

Discreta  conoscenza di  programmi di  grafica  (in  particolare  Adobe Photoshop e  Paint

Shop Pro)

Discreta conoscenza del programma di disegno Autocad

Buone  capacità  di  coordinamento  e  di  organizzazione  di  gruppi  di  lavoro  volti  allo

sviluppo ed alla  realizzazione  di  progetti  acquisite  durante  gli  studi  universitari  ed  in

particolar  modo  durante  le  esperienze  lavorative  negli  studi  professionali  e  nelle

realizzazioni di mostre e spettacoli teatrali

Interessi volti al mondo dell’arte e dell’architettura, in particolare ai beni culturali ed al

restauro  degli  stessi.  Notevole  interesse  verso  fotografia,  mostre,  viaggi,  visite  a  città

d’arte e musei, lettura, teatro e cinema.

Ai sensi del D.Lgs. n. 101/2018  e ss.mm.ii. autorizzo il trattamento dei miei dati personali per gli usi

consentiti dalla legge.

                              Luisa Rongoni

 


